(1) *Eo superstitionis ritu plectitur impietas rebellantium Judæorum, ut animal corruptibile, id est agnum, cum veneratione comedant, qui veri et immaculati Agni escam periculosissima fame contemnunt. — Ex serm. De Natali calicis, fr. VII, p. 306. — Les Juifs étaient nombreux dans la Gaule à l'époque de saint Avite.*

- » qu'ils se multiplient à leur tour autant qu'ils voudront,
- » l'héritage reste toujours entier pour chacun... Constatons
- » maintenant la valeur exacte des biens qui nous sont
- » légués. Tout se réduit à la consécration par laquelle
- » le Sauveur, faisant la Cène avec ses apôtres, institua
- » l'éternel sacrifice. Nous voyons donc qu'il ne nous a
- » rien retranché de la plénitude de ses richesses (*de sa*
- » *substance?*) : il nous a laissé tout entier ce qu'il avait
- » pris pour nous. D'autres lèguent leurs biens à leurs
- » héritiers; pour lui, il se donne lui-même, il donne sa
- » propre chair et son propre sang (1). »

Au total, s'il nous reste trop peu de chose des homélies de saint Avite, pour qu'il nous soit permis de le juger

(1) Impleturus Redemptor noster sacramentum carnis assumptæ. . . . substantiamque nobis cœlestem ante diem suæ mortis assignans, testamentum fecit, quo nos hæredes ab his quæ largiebatur instituit, humana quidem comparatione, sed non humana necessitate, non amissurus quod filiis deputabat, sed habiturus magis filios cum hæreditate quam scriberat. Testamentum hoc appellamus Testamentum Novum. In quo, ex hæredatis omnibus, solus hæres instituitur populus Christianus. Non autem juxta terrenum morem hæreditas ista dividitur, nec corruptibili distributione in plures dispersa tenuatur. Omnes recepit, omnes invitat : nec de portione tenentum tollitur quod aliis nascentibus deputetur. Crescat quantum vult, et multiplicetur renascendi cupida filiorum voluntas, omnibus se incontaminatam reservat hæreditas. Agnoscamus nunc fideliter summam hæreditatis indeptæ. Illud est videlicet quod cœnantibus Apostolis æterni libaminis ordinem consecravit. Itaque videmus quod nihil nobis de substantiæ plenitudine minuit, qui quod pro nobis assumpsit, totum nobis reliquit. Alii hæredibus suis sua tribuunt, ille semetipsum, id est carnem vel sanguinem corporis sui. — Ex sermone *De Natali Calicis*, fragm. III, p. 321. — Pour ne point s'abuser sur le véritable sens de la particule *vel*, employée à la fin de ce texte, il faut se rappeler que, à l'époque de saint Avite, on communiait sous les deux espèces. Cette particule a donc ici une valeur copulative, et correspond à : *Aussi bien... que*, ou encore à *et* répété. Au reste saint Avite l'a employée ailleurs dans ce sens; ainsi, en parlant du côté percé du Sauveur, il dit : *processit ubertim manantibus rivis aqua vel sanguis*. — Ex *Serm. De passione Domini*, fragm. IV, p. 311.